mu soa
dīg wīte
wet ge
am smu

AB
155019

Einstelln wird von Ex
Landskron

Fa 662 mir zeigt f.

W) J. P. H. H.

3227

EVTROPII. V. C.

BREVIARIUM

Historiae Romanae ab Urbe
condita, ad annum eiusdem
urbis M. C. XIX.

Separatim ad meliora exempla-
ria editum, & in versiculos distin-
ctum, addita ad oram libri Chro-
nologia accur-
tiora.

Editio secunda.

*Ad nat. Pro.
seim*

HELMESTADI,
Typis & sumptibus Henningi Mol-
leri, 1028.

Nobilissimis & ornatissimis
adolescentibus

Optimarum artium, in ijsq; Historiarum cul-
toribus, auditoribus meis carissimis.

S. D.

Christophorus Heidmanus.

Eutropij de rebus gestis Romanorum Titulo-
ulus nunc tandem vobis, humanissimi
adolescentes, exhibeo, cuius copiam saepe hactenus
in eisdem optanci frustra: quod exemplaria libelli sepa-
ratim editi ubiq; paucissima, apud nos vero nul-
la prorsus extarent. Et tamen in historia Ro-
mana veteri nullum, meo iudicio, hoc comodiua
hodie exstat compendium. Quam id reliquis hoc
in genere scriptis editisq; libellis antecellat, ipsa ni-
mirum res loquitur, facileq; deprehendet, qui con-
tendere cum iis hunc volet. Ordine res ab Urbe
condita ad suam usq; atatem, & Valentis imperi-
um exponit per annos 1119, ut ipse extremo libro de-
cimo haberet id est, ad annum Christi seruatoris
CCCLXIV. Spacium sane amplum: quod oratione
brevi, sed qua perspicitati non sit fraudi, decurrit.
Eo igitur uterini deinceps vos in hoc argumento,
itaq; aditum vobis structis ad uberiora monumen-
ta Dionysii, Linnii, Plutarchi, Polybii, Appiani, Ca-
esaris, Dionis, Suetonii, aliorum: qua absq; huius-
modi manductione multo laboriosius, minoriq; fru-
cta volvuntur. Contra perlepto probeq; percepto
id genus breviario, omnia & facilius percipiuntur,

L 92,

Charent in animo firmius: adeoq; in oculis pene
et conspectu versantur. Itaq; optem equidem eius-
modi existare compendium in historia uniuersa:
quale hactenus adornauit: quod equidem sciam,
nemo. Quares fecit, ut ego, vobis rogantibus, val-
deq; copientibus, amicis item meis, viris eruditissi-
mis, magnopere hortantibus, annunia ipsum iam
eius generis opusculum moliar. Vt inam satu re-
ete, satis accurate, satis feliciter! Laboriosè quia-
dem satie illa mihi relata hactenus texitur: neq; fina
multorum, fidenter dico, fructu, si perrexere detur.
quod in manu est eius, cuius nutu reguntur ac-
stant uniuersa: qui tamen hactenus rectis conari-
bus non deest. In quo ipso opusculo, cum ad plenio-
res illos historiarum conditores, in re Romana, ruma
verò ad hunc quoq; breuem eiusdem historiae con-
cinnatorem, sepe mihi remittendi estis. Quem ne-
diutius desideretis, en nunc capite, legite, in pectus
demittite, cum reliqua Historia, Virtutis, Pru-
dentialia, Eruditionis varia magistra expeditissima
pariter et suauissima: quam nemo unquam sa-
nus spreuit, nemo spernet. Vos quidem, adolescentes
ornatissimi, qui reip. educamini, minime omnium
debetitis; neq; volentis, cum vestrum in optima
studia affectum videre malhi videor. Quem perpe-
tuò conseruabitis, magnovestro, maiori publico be-
no: meque vestri amantiissimum contra vobis
mandum statueris. Valete. V. Eid.
August. cl. 19 cXXI.

A z

D O.

DOMINO VALENTI
GOTHICO MAXIMO, PERPE-
TVO AVGUSTO.

REs Romanas, ex voluntate man-
suetudinis tuæ, ab vrbe condita
ad nostram memoriam, quæ in nego-
cijs vel bellicis vel ciuilibus emine-
bant, per ordinem temporum breui
narratione collegi, strictim additis e-
tiam his, quæ in principum vitiis egre-
gia extiterunt; vt tranquillitatis tuæ
possit mens diuina lœtari, prius se illu-
strium virorum facta in administran-
do imperio secutam, quam cognosce-
ret lectione.

Entropius. V. C. peculiariter tuus
EUTROPII V. C. HISTO-
RIAЕ ROMANAE LIBER
Primus.

Romanum imperium, quo neq;
ab exordio ullum fere mi-
nus, neq; incrementis toto
orbe amplius humana po-
test memoria recordari, à Romulo
exor-

Rec

exordium habet: qui Rheæ Siluiæ, Ve-
ftalis virginis filius, & (quantum pu-
tatus est) Mårtis, cum R E M o fratre v-
no partu editus est. * Is cum inter pa-
stores latrocinaretur, decimo octauo
anno nativitatis suæ, urbem exiguum in
Palatino monte constituit, XI. Kal.
Maij, Olympiadis sextæ anno tertio:
post Troiæ excidium, ut qui plurimum
minimumq; tradunt, trigesimo no-
nagesimo quarto. * condita ciuitate,
quam ex nomine suo R O M A M voca-
uit, hæc fermè egit. *Multitudinem fi-*
nitimorum in ciuitatem recepit: centum
ex senioribus elegit, quorum consilio
omnia ageret, quos *senatores* nomina-
uit propter senectutem. * Tunc, cum
vxores ipse & populus non haberent,
inuitauit ad spectaculum Iudorum vi-
cinas urbis nationes atq; earum virgi-
nes rapuit. * Commotis bellis propter
raptarum iniuriam, Cæninenses vicit,
Antemnates, Crustuminos, Sabinos,
Fidenates, Veientes. hæc önia oppida
urbem cingunt. * Et cum orta subi-
tò tempestate non comparuisset, anno
5 regni

regni trigesimo, ad Deo transisse cre-
ditus est, & consecratus. * Deinde
Romæ per quinos dies *senatores impe-
rauerunt*: & his regnantibus annus v-
nus completus est.

II. * Postea **NUMA POMPILIVS** rex

v. c. *creatus est*: qui bellum nullum quidē

99 gesit, sed non minus ciuitati, quam
Romulus profuit. * Nam & *Leges*
Romanis, Moresq; constituit, qui con-
suetudine præliorum iam latrones
ac semibarbari putabantur. * *An-*
num descriptis in decem menses, prius
sine aliqua computatione confusum:
& infinita Romæ *Sacra ac Templa* con-
stituit. Morbo decepsit, quadragesi-
mo & tertio imperij anno.

IO

III. * Huic successit **TULLVS HOSTILIVS.**

v. c. hic *bellareparauit*. Albanos vicit, qui ab

82 urbe Româ XII. miliario sunt *Veien-*
tes & Fidenates, quorum alijs sexto
miliario absunt ab urbe Roma; alijs o-
ctauo decimo, bello superauit. * *Ur-*
bem ampliauit, adiecto *Celio* monte. Cum
triginta duobus annis regnasset, ful-
mine ictus, cum domo sua arsit.

Post

* Post hunc **Ancus Martius** IV.
Numæ ex filia nepos, suscepit imperi- v. c.
um. Contra Latinos dimicauit: *Auen-* 114
tinum monte ciuitati adiecit, & Ianicu-
lum: atq; Ostiam ciuitatem supra mare
sextodecimo miliario ab urbe Roma
condidit. Vigesimo quarto anno im-
perijs morbo perijt.

* Deinde regnum **Priscus Tar-** v.
quinius accepit. Hiç numerum Se- v. c.
natorum duplicauit; *Circum Romæ ædi-* 138
ficauit; Ludos Romanos instituit, qui ad
15 *nostram memoriam permanent.* * Vi-
cit idem etiam Sabinos: & non parum
agrorum, sublatum ijsdem, vrbis Ro-
mæ territorio adiunxit; primusq; tri-
umphans urbem intravit. * *Muros fe-*
cit, & Cloacas; Capitolium inchoauit. XX-
XIX. anno imperij per Anci filios oc-
cisis est, regis eius cui ipse successerat.

* Post hunc **Servius Tullius** VI.
suscepit imperium, genitus ex nobili v. c.
fœmina; captiua tamen, & ancilla. 176

* Hic quoq; Sabinos subegit. *Montes*
tres, Viminalem, Quirinalem, Esquili-
num, vrbì adiunxit; Fossas circa murū

A 4 duxit.

duxit. * primus omnium *Censum*
ordinauit, qui adhuc per orbem ter-
rarum incognitus erat. * Sub eo 20
Roma, omnibus in censum delatis,
habuit capitum LXXXIV. millia ciui-
um Romanorum, cum his qui in a-
gris erant. * *Occisus est XLV. im-*
perij anno, scelere generis sui Tarquinij
Superbi, filij eius regis cui ipse succe-
serat: & filiae, quam Tarquinius ha-
bebat vxorem.

VII. * *Lvcivs Tarquinivs Sv-*
v. c. *PER BVs*, septimus atq; vltimus re-
220. *gum, Volscos (quæ gens ad Campan-*
niam cuntibus non longè ab vrbe est)
*vicit: * Gabios ciuitatem, & Suesam,*
Pometiam subegit. cum Tuscis pacē
fecit; & templum Ioui in Capitolio ædifi-
*cavit. * Postea Ardeā oppugnans, in*
octavo decimo miliario ab vrbe po-
*sitam ciuitatem, imperium perdidit. **
Nam cum filius eius, & ipse Tarqui- 25
nius iunior, nobilissimam foeminam
Lucretiam, eandem pudicissimam Col-
latini, vxorem suprasset, eaq; de iniu-
ria marito & patri & amicis questa fuis-
set,

set, in omnium conspectu se occidit.

* propter quam causam *Brutus* pa-
rens, & ipse Tarquinius, populum
concitauit, & Tarquinio ademit im-
perium. * mox exercitus quoque
eum, qui ciuitatem Ardeam cum ip-
so rege oppugnabat, reliquit: veni-
ensq; ad urbem rex, portis clausis ex-
clusus est. * Cumq; imperasset an-
nos viginti quinq;, cum uxore & li-
beris suis fugit. Ita Romæ regnatum
est per septem reges annis ducentis
quadraginta tribus, cum adhuc Ro-
ma, vbi plurimum, vix vsq; ad quin-
tum decimum miliarium possideret.

* Hinc CONSULES cœpere pro v- 245.
no rege duo hac causa creari: ut si v-
nus malus esse voluisset, alter eum, ha-
bens potestatem similem, coerceret.

30 * Et placuit, ne imperium longius
quam annum haberent, ne per diu-
turnitatem potestatis insolentiores
redderentur, sed ciuiles semper cf-
sent, qui se post annum scirent futu-
ros esse priuatos. * Fuerunt igitur
anno primo, expulsis regibus, coss.

L. Junius Brutus, qui maximè egerat, vt
Tarquinius pelleretur: *Tarquinius Collatinus*, maritus *Lucretiæ*. * sed
Tarquinio, Collatino statim sublata
dignitas est. Placuerat enim, ne quis-
quam in vrbe maneret, qui Tarquinii-
us vocaretur. * Ergo accepto om-
ni patrithonio suo, ex vrbe migrauit,
& loco ipsius factus est *Valerius Publico-*
la consul.

* Commouit tamen bellum vrbi
Romæ *rex tarquinius*, qui fuerat expul-
sus: & collectis multis gentibus, vt
in regnum posset restitui, dimicauit.

* In prima pugna *Brutus*, & *Arun* ³⁵ *Tar-*
quinij filius, inuicem se occiderunt.
Romani tamen ex ea pugna victores
recesserunt. *Brutum Romanæ matro-*
næ, defensorem pudicitiæ suæ, qua-
si communem patrem, per annum
luxerunt, * *Valerius Publicola Sp.*
Lucretium Tricipitinum collegam sibi
fecit Lucretiæ patrem: quo morbo
mortuo, iterum *Horatium Puluillum*
collegam sibi sumpfit. * Ita pri-
mus annus quinq; consules habuit:
cum

cum Tarquinius vrbe cessisset propter nomen: Brutus prælio perisset; Sp. Lucretius morbo mortuus esset.

* Secundo quoq; anno iterum *Tar-* 245.
quinius, vt reciperetur in regnum, bellum Romanis intulit, auxilium ei ferente *Porsenā Tusciæ rege*: & Romam pñnè cepit. Verùm tū quoq; vicitus est.

* Tertio anno post reges exactos, 247.
Tarquinius cum fuscipi non posset in regnum neq; ei *Porsena*, qui pacem cum Romanis fecerat, auxilium præstaret, *Tusculum se contulit*: quæ ciuitas non longè ab vrbe est: atq; ibi per quatuor decim annos priuatus cum vxore perfenuit.

40 * Quarto anno post reges exactos, 248.
cum *Sabini* Romanis bellum intulissent, victi sunt; & de his est triumphatum.

* Quinto anno, *Valerius ille Brutus collega, & IIII. cos. fataliter mortuus* 249.
est, adeò pauper factus, vt collatis à populo numis, sumptum habuerit sepulturæ: quem matronæ, sicut Brutum, annum luxerunt.

* No-

- 253 * Nono anno post reges exactos,
cum gener Tarquinij ad iniuriam saceri
vindicandam , ingentem collegisset
exercitum, noua Romæ dignitas est
creata, quæ DICTATVRÆ appellatur,
maior quam Consulatus. * Eodem
anno etiam MAGISTER EQVITVM
factus est, qui dictatori obsequeretur.
* neq; quidquam similius potest di-
ci, quam dictatura antiqua huic im-
perij potestati, quam nunc tranquil-
litas vestra habet: * maximè cum 45
Augustus quoq; Octavianus, de quo
postea dicemus, & ante eum Caius Ce-
sar, sub dictaturæ nomine atq; hono-
re regnauerint. * Dictator autem
Romæ primus fuit Largius : magister
equitum primus Sp, Cassius.
- 260 * Sexto decimo anno post reges ex-
actos, seditionem populus Rom. fecit,
tanquam à senatu atq; Consulibus
premeretur. * Tum & ipse sibi TRIBU-
NOS PLEBIS, quasi proprios iu-
dices & defensores creauit, per quos
contra Senatum & consules tutus esse
posset.

* Se-

* Sequenti anno *Volsci* bellum reparauerunt: vici acie, etiam *Coriolos* ciuitatem, quam habebant optimam, perdiderunt.

50 * Octauo decimo anno post electos reges, expulsus ex urbe *Q. Marcius*, dux Romanorum, qui *Coriolos* ceperat, *Volscorum* ciuitatem, ad ipsos *Volskos* contendit iratus; & auxilia contra Romanos accepit, Romanosque saepe vicit: * vsq; ad quintum miliarium vrbis accessit, oppugnaturus etiam patriam suam; Legatis, qui pacem petebant, repudiatis; nisi ad eum mater *Veturia*, & vxor *Volumnia* ex vrbe venissent: quārum fletu & preicatione superatus, remouit exercitum. Atq; hic secundus post Tarquinium fuit, qui dux contra patriam suam esset.

* Cæsone Fabio & Tito Virginio 274
coss. trecenti nobiles homines, qui ex *Fabia* familia erant, contra Veientes bellum soli suscepérunt, promittentes senatu & populo per se omne certamen implendum, * Itaq; profecti omnes

nes nobiles, & qui singuli magnorum exercituum duces esse deberent, in prælio conciderunt. * *Vnus omnino* superfuit ex tanta familia, qui propter ætatem puerilem duci non poterat ad pugnam. * Post hæc **51** census in vrbe habitus est, & inuenta sunt ciuium capitum CXIX. millia.

275. * Sequenti anno, cum in *Algido* monte, ab vrbe duodecimo fermè milario, Romanus ob sideretur exercitus, *L. Quintius Cincinnatus* dictator est factus: qui agrum quatuor iugerum possidens, manibus suis colebat. * Is cum in opere & arans esset inuentus, sudore deterso, rogam prætextam accepit: cæsis hostibus, liberauit exercitum.

* Anno CCC. & altero ab vrbe condita, imperium consulare cessauit & pro duobus coss. decem facti sunt, qui summa in potestate haberent, **DE-**
303. **C E M V I R I** nominati. * Sed cum pri mo anno bene egissent, secundo vñus ex ijs *Appius Claudius, Virginij cuiusdam*, qui honestis iam stipendijs con-

tra

tra Latinoſ in monte Algido milita-
bat, filiam virginem corrumpere vol-
uit: * quam pater occidit, ne stu-
prum à Decemviro sustineret: & re-
gressus ad milites, mouit tumultum.
Sublata est Decemuiris potestas, ipsi-
que damnatisunt.

* Anno trecentesimo decimo quin-
to ab vrbe condita, *Fidenates* contra
Romanos rebellarunt. * Axilium
præstabant his *Veientes*, & rex Veien-
tium *Tolumnius*. Quæ ambæ ciuitates
tam vicinæ vrbi sunt, ut Fidenæ VII;
Veientes XVIII. miliario absint.
Coniunxerunt se his & *Volsci*. * Sed
M. AEmilio dictatore, & L. Quintio
Cincinnato magistro equitum victi,
etiam regem perdiderunt. Fidenæ
captæ, & excisæ.

* Post XX. inde annos, *Veientani* re-
bellauerunt. Dictator contra ipſos
missus est *Furius Camillus*, qui primum
eos vicit acie: mox etiam ciuitatem
diu obsidens cepit, antiquissimam, I.
talixæque ditissimam. * Postea ce-
pit & *Faliscos*, non minus nobilem ci-
uitatem.

nitatem. sed commota est ei *inuidia*,
quasi prædam malediuisisset: damnata-
tusq; ob eam causam, *expulsus ciuitate*
est. * Statim *Galli Senones* ad vr-
bem venerunt, & victos Romanos XI.
miliario à Roma apud flumen Alliam
secuti, etiā vrbe occuparunt: * Neq;
defendi quicquam nisi Capitolium
potuit. quod cum diu opsedit, &
iam Romani fame laborarent, à *Camil-*
lo, qui in vicina ciuitate exsulabat,
Gallis superuentum est, grauissimeq;
victi sunt. * Postea tamen, accepto
etiam auro ne *Capitolium* obsiderent,
recesserunt. sed secutus eos *Camillus*,
ita cecidit, vt & aurum, quod his da-
tum fuerat, & omnia quæ ceperant
militaria signa, reuocaret. * Ita ter-
tiori triumphans, vrbe ingressus
est, & appellatus *secundus Romulus*; quasi
& ipse patriæ conditor.

E V T R O P I I L I B E R
S E C V N D V S,

ANNO CCCLXV. ab vrbe condi-
ra, post captam autem primo, *di-
gni-*

gnitares mutata sunt. Pro duobus Coss.
facti TRIBVN^I MILITARES consulari
potestate.

* Hinc iam cœpit Romana res
crescere. nam *Camillus* eo anno *Volsco-*
rum ciuitatem, quæ per LXX. annos
bellum gesserat, *vicit*: & *Aequorum* vr-
bem, & *Sutrinorum*: atq; omnes, dele-
tis eorum exercitibus, occupauit, &
tres simul triumphos egit. ¶ Titus ³⁷⁴
etiam *Quintius Cincinnatus Prænestinos*,
qui usq; ad vrbis Romæ portas bello
venerant, persecutus, ad flumen Alli-
am vicit: & ciuitates, quæ sub ipsis a-
gebant, Romanis adiunxit. * Ipsum
Prænestē aggressus, in deditio-
nem ac-
cepit. quæ omnia ab eo gesta sunt vi-
ginti diebus, triumphusq; ipsi decre-
tus. ¶ Verūm dignitas Tribunorum
militarium non diu perseuerauit.
Nam post aliquantum nulos placuit
fieri: & quadriennium ita in virbe
fluxit, vt potestates ibi maiores non
essent. * Resumperunt tamen Tri-
buni militares consulari potestate ite-
rum dignitatem, & triennio perseue-

B

raue-

- frauerunt. Rursus consules facti. ¶ L.
301. Gehutio, & Q. Seruilio coss. mortuus est
Camillus: honor ei secundus post Ro-
mulum delatus est.
302. * T. Quintius Dictator aduersus Gal-
los, qui in Italiam venerant, missus est.
Hi ab urbe quarto milliario, trans A-
nienem fluum conserderant. * No-
biliſſimus ē senatoribus T. Manlius, pro-
vocantem Gallum ad singulare certa-
men, congressus occidit: & sublato
torque aureo, colloq; suo imposito, in
perpetuum Torquati ſibi & posteris co-
gnomen accepit. * Galli fugati ¹⁰
ſunt: mox per C. Sulpitium Dictato-
rem etiam vici. Non multo post à
Martio Tuscivicti ſunt: VII. millia ca-
ptivorum ex his in triumphum duci.
- ¶ Census iterum habitus est. Et
303. cum Latini, qui à Romanis subacti e-
rant, milites præſtare nollent, ex Ro-
manis tantum tyrones lecti ſunt, factæq;
legiones decem, qui modus sexaginta vel
amplius armatorum millia efficiebat.
* parvis adhuc Romanis rebus tan-
ta tamen in re militari virtus erat.
* Quæ

* Quæcum præfectæ essent aduersus
Gallos, duce L. Furio Camillo, quidam
ex Gallis vnum è Romanis, qui esset op-
timus prouocavit. * Tum se M. Va-
lerius Tribunus militum obtulit, &
cum processisset armatus: corvus ei su-
is pra dextrum brachium sedidit, * mox
commissâ aduersus Gallum pugnâ, i-
dem corvus alis & vnguis Galli o-
culos verberauit, né rectum posset a-
spicere. * Ita à Tribuno Valerio in-
terfectus, non solum victoriam ei, sed
etiam nomen dedit. Nam postea idem
Corvinus est dictus. Ac propter hoc me-
ritum, annorum trium & viginti Cos.
est factus.

* Latini, qui noluerunt milites da- 416.
re, hoc quoq; à Romanis exigere cœ-
perunt, vt vnis Consul ex eorum; al-
ter ex Romanorum populo crearetur.

* Quod cum esset negatum, bellum
contra eos suscepimus est, & ingenti
pugna superati sunt: ac de his perdo-
mitis triumphatum est. * Statuæ
consulibus ob meritum victoriæ in
rostris positæ sunt. (Eo anno etiam

*Alexandria, ab Alexandro Macedone
condita est.)*

429. * Iam Romani potentes esse cœpe- 20
runt. bellum enim in centesimo & tri-
cesimo fere miliario ab urbe apud Sam-
nites gerebatur, qui medij sunt inter
Picenum, Campaniam, & Apuliam.

431. * L. Papirius Cursor cum honore Dicta-
toris ad id bellum profectus erat. Qui
cum Romam rediisset, Q. Fabio Maxi-
mo, magistro equitum, quem apud ex-
ercitum reliquit, præcepit, ne se ab-
sente pugnaret. * Ille occasione
reperta, felicissimè dimicauit, & Sam-
nites deleuit. Ob quam rem à Dicta-
tore capit is damnatus, quod se vetan-
te pugnasset, ingenti fauore militum
& populi liberatus est: tanta Papirio
seditione commota, ut pæne ipse in-
terficeretur.

434. * Postea Samnites Romanos, T. Ve-
turius, & Sp. Postumio coss. ingente de-
decore vicerunt. Pax tamen à senatu &
populo soluta est, quæ cum ipsis pro-
pter necessitatem facta fuerat. * Po-

435. stea Samnites victi sunt à L. Papirio
Con-

20
Consule: septem millia eorum sub iugum missa. Papirius de Samnitibus triumphauit.

25 * Eo tempore Appius Claudius 445.
Censor *Aquam Claudiam* induxit, & *Viam Appiam* strauit.

* *Samnites* reparato bello, Q. Fabium Maximum vicerunt, tribus milibus hominum occisis. * Postea cum pater eius Fabius Maximus legatus datus fuisset, & Samnites vicit, & plurima eorum oppida cepit.

* Deinde P. Cornelius Rufinus, 463.
Manius Curius Dentatus, ambo cōs. contra Samnites missi, ingentibus præliis eos confecere. * Tum bellum cum Samnitibus per annos nouem & XL. actum, sustulerunt; neq; ullus hostis fuit intra Italiam, qui Romanam virutem magis fatigauerit.

30 * Interiectis aliquot annis, iterum se *Gallorum copiae*, cōtra Romanos, Tuscis Samnitibusque iunxerunt. sed cum Romam tenderent, à P. Cornelio Dolabella Cōs. deletæ sunt.

* Eodem tempore *Tarentinis*, qui 472.
B. 3 iam

iam in vltimâ Italiâ sunt, bellum indi-
ctum est: quia legati Romanorum in-
iuriam fecissent. * Hi Pyrrham, E-
piri regem, contrâ Romanos auxilio
poposcerunt, qui ex genere Achillis

473. originem trahebat. * Is mox ad I-
taliam venit. Tumq; primum Roma-
ni cum transmarino hoste dimicau-
runt, Missus est contra eum Consul
P. Valerius Lætinus. * qui cum ex-
ploratores Pyrrhi cepisset, iussit eos
per castra duci, ostendi omnem exer-
citum, tumq; dimitri: ut renuncia-
rent Pyrrho, quæ cum Romanis age-
rentur. * Commissâ mox pugnâ, ³⁵
cum iam *Pyrrhus* fugeret, *elephantorum*
auxilio vicit: quos incognitos Roma-
ni expauerunt: sed nox prælio finem
dedit. Lætinus tamen per noctem fu-
git. * Pyrrhus Romanos mille o-
ctingentos cepit, eosq; summo hono-
re tractauit; occisos sepeliuit. * quos
cum aduerso vulnere & truci vultu,
etiam mortuos jacere vidisset, tulisse
ad coelum manus dicitur, cum hac vo-
ce; se totius orbis dominum esse posuisse, sita-
les sibi milites contigissent. * Po-

* Postea *Pyrrhus* coniunctis sibi
Samnitibus, Lucanis, Brutisq; , Ro-
manam, perexit, omnia ferro igneque va-
stauit: Campaniam depopulatus est,
atq; ad Praeneste venit, miliario ab urbe
octauodecimo. * Mox terrore ex-
ercitus, qui cum Consule sequebatur,
in Campaniam se recepit. * *Legati*
ad *Pyrrhum* de redimendis captiuis
missi, ab eo honorificè suscepti sunt:
captiuos sine pretio Romam misit.
* Vnum ex legatis Romanorum, *Fa-*
*bri**cium*, sic admiratus est, vt, cum eum
pauperem esse cognouisset, quarta
parte regni promissa, sollicitare volu-
erit, vt ad se transiret; contemptusq;
à Fabricio est. * Quare cum *Pyrr-*
hus ingenti Romanorū admiratione
teneretur, *legatum* misit, qui pacem æ-
quis conditionibus peteret, præci-
puum virum *Cineam* nomine, ita vt
Pyrrhus partem Italix, quam iam armis
occupauerat, obtineret. * Pax dis-
plicuit: remandatumque Pyrro à
senatu est, eum cum Romanis, nisi ex
Italia recessisset, pacem habere non
posse.

posse. * Tum Romani iusserunt
captiuos omnes, quos Pyrrhus reddi-
derat, *infames* haberi, quod armati
capti fuissent; nec antè eos ad vete-
rem statum reuerti, quam binorum
hostium occisorum spolia retulissent.

* Ita legatus Pyrrhi reuersus est. *Aquo cum 45*
quareret Pyrrhus, Qualem Romanam comperis-
set? Cineas dixit, regum se patriam vidisse.
scilicet tales illic ferme omnes, qualis unus
Pyrrhus apud Epirum & reliquam Graciam
putaretur.

474. * Missi sunt contra Pyrrhum du-
ces P. Sulpitius, & P. Decius Mus,
eos certamine commisso *Pyrrhus vul-*
neratus est, elephanti interfecti; XX.
millia cæsa hostium, & ex Romanis
tantum quinque millia. Pyrrhus Ta-
rentum fugatus. * Interiecto an-
no, contra Pyrrhum *Fabricius* est mis-
sus: qui prius inter legatos sollicitari
non poterat, quarta regni parte pro-
missa. * Tum, cum vicina castra
ipse & rex haberent, *medicus Pyrri* ad
eum nocte venit, promittens veneno
Pyrrhum occisurum, si sibi aliquid
pol.

polliceretur. * Quem Fabricius
vincum reduci iussit ad dominum,
Pyrrhoq; dici, quæ contra caput eius
50 medicus spopondisset. * Tunc rex
admiratus, dixisse fertur: *Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate, quam sola cursu suo auerti potest.* * Tunc rex in Siciliam profectus est. Fabricius vicitis Samnitibus & Lucanis triumphauit.

* Coss. deinde, Manius Curius 478.
Dentatus, & Cornelius Lentulus, aduersum Pyrrhum missi sunt: & Curius contra eum pugnauit; exercitum eius cecidit, ipsum Tarentum fugauit, castra cepit. * Ea die cæsa hostium XXIII. milia. Curius Dentatus in consulatu triumphauit. Primus Romam elephantos quatuor duxit. * Pyrrhus etiam à Tarento mox recessit, & apud Argos Græciæ ciuitatem, occisus est.

55 * C. Fabricio Luscino, & C. Claudio Cinna coss. anno urbis conditæ CCCLXI. legati Alexandrini, à Ptolmæo missi Romam venere, & à Romanis amicitiam quam petierant, obtinuerunt.

B 5

* Quin-

484. * Quintio Gulone, C. Fabio Pi-
tore coss. Picentes bellum commoue-
re, & ab insequentibus coss. P. Sem-
pronio, Appio Claudio victifunt: &
de his triumphatum est *Condita à Roma-*
nis ciuitates, Ariminum in Gallia, & Be-
neuentum in Samnio.

485. * M. Attilio Regulo, L. Junio Li-
bone co ss. *Salentinis* bellum indictum
est: captique sunt cum ciuitate simul
Brundusini, & de his triumphatum est.

488. * Anno CDLXXVII. cum iam
clarum vrbis Romæ nomen esset, ar-
ma tamen extra Italiam mota non fu-
erant. * Ut igitur cognosceretur,
quæ copiæ Romanorum essent, *census*
est habitus. tum inuenta sunt ciuium
capita CCXC*Ci*I. millia, CCCXXXIV:
quanquam à condita vrbe nunquam

489. bella cassassent. * Et contra *Afros*⁶⁰
bellum suscepitum est *primum*, Appio
Claudio, Q. Fulvio coss. * In Si-
cilia contra eos pugnatum est, & Ap-
pius Claudius *de Afris* & rege Siciliæ
Hierone triumphauit.

* In sequenti anno, Valerio Mar-

CO

co & Octacilio coss. in Sicilia à Romanis res magnæ gestæ sunt. Tauromeniani, Catanenses, & præterea quinquaginta ciuitates in fidem acceptæ sunt.